[91] Et primo, quare vaditis et quo vaditis et qualiter pro tanto bono sacrum concilium et vos non vultis parcere laboribus et expensis et quod atentis personis vestris concilium ostendit affectionem suam, ut  
30 promissa per sacrum concilium adimpleantur etc.

[92] Item dicetis, quod placeat dare salvos conductus et litteras passus seu dari facere per dominum filium suum, et informabitis vos de dignitate et auctoritate filii sui et de nomine regentis regnum Cecilie  
35 citra Farum tam pro Grecis *et*<sup>c)</sup> ipsis nostris oratoribus quam galeis et aliis ad concilium venire debentibus, et hoc tam pro regno Cecilie Neapolitano quam Calabria, que est propior terra ipsis Grecis.

[93] Item instabitis, ut ipsa scribat imperatori Grecorum et patri-  
arche, ut veniant ad partes istas et civitatem Avinionensem, que est nichil in medio nisi sola riperia juxta patriam Provincie, que est subdita

sue *dominacionis* et illustris principis domini regis Renati, qui consanguinitate et affinitate conjungitur cum ipso imperatore Grecorum, et subjungat in litteris suis, prout subjungi petitur per regem Aragonum.

[94] Item instabitis erga ipsam, ut atenta amicitia et liga, quas habet cum *sanctissimo domino nostro* papa, scribat sue *sanctitati*, ut acceptet civitatem Avinionensem, intercerendo eciam, qualiter est sua et ecclesie civitas circumvallata terris et dominiis fratris sui christianissimi principis regis Francie et nepotis sui domini dalphini ac suis, ubi securitas et sua *sanctitas* melius quam alibi deffensaretur ab omnibus suis emulis et malivolis palam et publice, ubi adhonoraretur<sup>a)</sup> et esset capud, ut esse debet, et negocia facilius reductionis Grecorum et unitatis in sue *sanctitatis* presencia deducerentur execucioni atentis consensu succursu et voluntate omnium fere majorum principum, qui ibi vel per se vel per suos convenirent et maxime, si sua *sanctitas* ibi conveniat, et evitabuntur dissensiones divisiones et scandala, que in futurum possunt in ecclesia dei oriri et precipue in ecclesia Latina etc. 5 10 15

[95] Item instabitis, quod pari modo scribat reverendissimis *dominis* cardinalibus tam in communi quam in particulari omnia et singula superscripta enarrando exortando et sollicitando, ut futuris provideant et providendo provideant, que possunt contingere, si sine presencia sue *sanctitatis* fiat illa convencio Grecorum et ecclesie unitas principibus presentibus vel assencientibus expresse per se vel procuratores, quos tunc in ipsa convencione habebunt et habent Basilee de presenti; et in hoc facient maximum bonum ecclesie universali et debitum deo et fidei etc. 20

#### Ad regem Chipri.

25

[96] Item mitetis litteras regi Chipri credenciales et scribetis eidem credenciam vestram ad longum, ut supra deductum quoad alios reges, et precipue exortabimini eundem, ut circa custodiam civitatis Constantino-politane plenam ecclesie dei et nostri contemplacionem et perfectam curam habeat, ne tempore unitatis ecclesie occidentalis et orientalis aliquod sinistrum inibi convenire contingat, subjungendo, quod, si dicta unitas sic diu optata fiat, ut sperandum est, sua *dominacio* et ipse imperator facilius et melius insimul inimicis fidei catholice et imperii ac regni sui resistere poterunt et eosdem subjugare votive etc. 30

[97] Item ad idem scribetis domino cardinali de Chipro ad plenum, prout vobis fuerit visum, juxta tamen materiam prejaacentem et ad longum. 35

[98] Item instabitis in litteris vestris, quod ad futurum iconomicum concilium, cum in eodem tractari multa sperantur, que concernunt<sup>b)</sup> con-

<sup>a)</sup> *Vorl.* adhoraretur.

<sup>b)</sup> *Vorl.* conservent.

servacionem imperii Grecorum et regni sui, suos cum ipsis Grecis destinet oratores solempnes, expresse inserendo in litteris vestris, quod, si unitas ipsa fiat, fiet tale inter eosdem ligamen indissolubile, quod omnes fere sui inimici dubitabunt eosdem conjunctos, quos <sup>a)</sup> non dubitarent separatos etc.

5 [99] Item scribetis eciam eidem regie majestati, ut suos destinet salvos conductus et litteras passus tam pro ipsis Grecis quam pro vobis et tota vestra comitiva, ut securi ire et redire possitis in domino Jhesu Christo etc.

[100] Item instabitis erga dominum cardinalem, ut postpositis quibus-  
10 cunque negociis, si possibile fuerit, revertatur ad nos, ut una nobiscum intersit in illo futuro iconomico concilio tunc celebrando in altero ex tribus locis vel in Basilea vel in Avinione vel Sabaudie, que est domus sua tota, ac si esset originaria et regis Chipri nepotis sui. Item instetis in eisdem litteris, quantum poteritis, erga eosdem regem et cardinalem,  
15 ut, si habeant aliquos valentes magistros in theologia expertos in materia disputanda inter nos et Grecos ipsos et aliquos libros super eadem materia in conventibus vel alibi in librariis, eosdem destinent indilate. Nam nos sumus certi, quod ipsi Greci venirent ad plenum parati et nichil eisdem deerit in toto vel in parte etc.

20

#### Ad magistrum Rodi.

[101] Item destinabitis, si ibi non contingat vos transire, ad magistrum Rodi litteras nostras et vestras credenciam continentes et inseretis credenciam vestram, ut supradictum est, videlicet quare vadatis, quo vadatis et modum electionis loci pro futuro iconomico concilio celebrando  
25 in altero ex locis aut Basilea Avinionensi civitatibus aut Sabaudia, que loca omnia fere sunt in natione Gallicana, quod non modicum est reputandum. Instabitis in littera vestra, sicut dictum est de rege Aragonum et rege Chipri.

[102] Item inseretis in litteris vestris capitaneos galearum, inter  
30 quos est unus ordinis sancti Johannis preceptor de Salinis in dominio ducis Burgundie maxime reputacionis et nominis, pro quibus et Grecis ac aliis ad nos venire debentibus petetis eciam salvos conductus et litteras passus in forma, ut decet.

[103] Item exortabimini et requiretis eosdem magistrum Rodi et  
35 ordinis, ut illam civitatem Constantinopolitanam, quam nos habemus in custodia, custodiant deffendant et protegant nostri contemplacione et pro debito fidei, saltim durante congregacione nostra inter eos et nos fienda in altero ex locis supra nominatis.

<sup>a)</sup> *Vorl.* quod.

## Ad Constantinopolim.

[104] Item presentabitis litteras nostras serenissimo principi domino imperatori et patriarche ac aliis in Constantinopolitana civitate existentibus et explicabitis credenciam vestram, que erit ista, que sequitur etc.

[105] Et primo presentabitis eisdem salutacionem cum omnipotentis 5 dei benedictione et explicabitis credenciam. Narabitis, quanta affectione quantaque devocione ac quantis studiis sollicitacionibus et diligenciis maturis affectamus diebus nostris illam perfectam et tam diu desideratam unitatem videre, ut grex dominicus sub uno regatur pastore in una fide, qui est deus, in una perfecta et integra caritate. Et super hoc damus et 10 dabimus operas efficasses<sup>a)</sup> nullis parcendo laboribus et expensis usque ad nostram et ecclesie universalis filiorum substancie<sup>b)</sup> vendicionem, nec in promissis adjuvante domino nostro Jhesu Christo, cujus res agitur, per nos in aliquo reperietur deffectus aut dilacio aliqualis juxta compactata inter eos<sup>c)</sup> et oratores nostros. Absit, absit, quod ex parte nostra, qui 15 fidem servari precipimus, fides per nos inviolata non remaneat! Nam nec patres nec filii nec catholici vel religiosi, sed infideles et inreligiosos vocari nos deceret, qui ecclesiam universalem in spiritu sancto congregatam vere, non abortive representamus.

[106] Item qualiter pro adimplendis promissis vos ad eosdem per- 20 sonaliter destinamus cum omnibus inter eos<sup>c)</sup> et oratores nostros compactatis quoad partes illas offerentes vos posse omnino demandare execucioni, ut promissum est etc.

[107] Item explicabitis eisdem, qualiter pro conducendis eisdem conduxistis strenuum militem dominum Nicodum de Mentone consocium 25 vestrum, quem galearum nostrarum constituimus capitaneum generalem et tricentorum balisteriorum in Constantinopolim dimittendorum ad servicium et costodiam sue serenitatis et civitatis sue Constantinopolitane, prout sua serenitas ordinare voluerit et precipere etc.

[108] Item parimodo explicabitis nominacionem loci, primo civitatis 30 Basiliensis et, si ibi venire noluerint, civitatem Avinionensem, quod<sup>d)</sup> si ibi esse non possit, Sabaudiam, et tradetis eisdem bullam electionis et nominacionis loci, ut facilius sint de omnibus ad plenum informati et ipsi, cum dessengerint ad portum per vos nominandum, non dicant eosdem velle deliberare, quo debent ire seu ad quam civitatem declinare etc. 35

[109] Item instabitis, quantum fieri poterit, cum omni diligencia, ut Greci acceptent istam civitatem, quam pluribus pensatis denegare non possunt tum propter presenciam domini imperatoris Romanorum, qui personaliter interesse vult expresse, prout sua majestas sepissime scripsit,

\*) *sic!*b) *Vorl.* substancias.c) *Vorl.* nos.d) *sic! zu emend. ac?* 40

item propter dispositionem civitatis, que est multum acomoda huic rei, bene edificata in domibus et edificiis pulcris. Habet multa loca acomoda ad faciendum congregaciones et convenciones et generales et particulares; item habet populum mansuetissimum et pascificum; item ibi justicia  
 5 optime regitur tam contra civitatenses quam contra extraneos non faciendo differenciam inter eosdem divitem et pauperem; item est habundancia pascis et securitatis, quod non modicum est arbitrandum; item est quasi in centro tocius Christianitatis; item in bonis victualibus et competenti foro habundat; item libertas ibi regnat quoad facientes bona, non autem  
 10 mala, quia contra delinquentes justicia exercetur; item est dilecta civitas fere per omnes principes mundi etc. [110<sup>a</sup>] Item jam in ea sunt multi prelati et sic alios non in majori multo numero congregare expediret illis ibidem remanentibus. Ac eciam sunt multi valentes doctores in sacra theologia et altero jurium, qui non multum habundant in diviciis,  
 15 quamquam habudent in sciencia et bonis virtutibus ac moribus honestissimis et devotis ac excemplaribus, quibus et ipsi et nos indigemus, quorum aliqui senio detinentur maximo et tali, quod vix speratur de eorum ad propria regressu etc. [110<sup>b</sup>] Item in ea jam sunt legati apostolici nec opus esset alios facere adduci, et sic evitarentur expense  
 20 et labores in inmensum etc. [110<sup>c</sup>] Item ad eam possent per aquam venire comode usque ad pontem civitatis pauco termino dempto, immo quasi nullo termino dempto unius diei vel dimidii, prout ita experientia negociorum ostendit etc. Nam per mare usque quasi ad civitatem Avinionensem, per Rodanum usque ad mediam dietam de Gebennis et per lacum  
 25 et flumen dimidia dieta dempta usque huc, et sic non expediret antiquos exire quasi lectum suum, quod valde notandum est etc.

[111] Item si ibi venire nolint, instetis pro civitate Avinionensi, que est ecclesie, ad quam facillime et papa et imperator Romanorum reges et principes tam per aquam quam per terram convenire possunt,  
 30 papa per aquam de Bononia, si velit, infra septem dies, imperator per aquam a fine nacionis Germanice per sex dies, rex Castelle seu Ispanie per quatuor, rex Aragonum per duos per aquam, rex Francie, quia inter regnum Francie et civitatem Avinionensem sola aqua<sup>a)</sup> est in medio, quando sibi placet — et sic de similibus aliis principibus —, Italici infra sex  
 35 per terram a fine nacionis Italice, per aquam infra quatuor, Anglici cum salvo conductu dato per regem infra octo dies post transfretacionem aque. Et sic est civitas omnibus communis, habundat in victualibus optimis et optimo foro habitacionibus pulcherrimis et bene convenientibus ad hoc opus. Habet populum deo devotum et placidum, justicia in ea regnat,  
 40 et habet ecclesiam in supremum dunum<sup>b)</sup>; est civitas maritima, ad quam

<sup>a)</sup> sic! zu emend. terra?

<sup>b)</sup> dunum = (keltisch) Hügel, od. zu emend. divinum?

Greci commodissime venire possunt, nullis subjecta tributis aut tyrannis, extra geras, in patria fertilissima, ubi carnes in copia, pices marini et aque dulcis in habundancia, vina optima tam alba quam rubea et nutritiva, volatilia multa et quasi in vilissimo precio, grana sine numero et fere omnia necessaria ad naturam sine carestia, pulcre et multe ecclesie 5 et notabiles apte ad convocationes et conventiones fiendas super hujusmodi negotio et separate una ab alia, castrum solempne et menia speciosa, pons pulcherrimus et decorus. Hec de illa civitate enarrare poteritis extendendo vel diminuendo, prout vos reperietis, quam primum illuc fueritis. Ad eam de Francia, Burgundia, Sabaudia, Dalphinatu et Pro- 10 vincia per aquam et terram victualia ultra illa, que in circuitu ejus excrescunt, defferuntur, quia inter illa territoria nichil aut modicum est in medio etc.

[112] Item persuadendo dicetis eisdem imperatori et patriarche, quod, sicut ipsi avelant ad pacem et unitatem et ea, que pacis et uni- 15 tatis sunt, perquirunt quoad ipsos, ita eciam ipsi ea, que pacis sunt, quoad alios debent perfecte et pure perquirere et perquiri procurare. Modo cum a tantis temporibus citra inter christianissimum principem et dominum Francorum regem et illustrissimum principem regem Anglie super certis gera intencissima viguerit, qui ad presens vinculo expresso con- 20 sanguinitatis junguntur, quia rex Anglie filius sorroris regis Francie est, necnon inter regem Renatum Cecilie etc. et regem Aragonum super regno Cecilie gera in regno Cecilie in partibus Neapolitanis ad presens intencissima sit ac eciam totum fere patrimonium ecclesie extra manus ecclesie positum sit sicque eciam inter illustrissimum principem *dominum* 25 duces Mediolanensem et ligam communitatum Florentinorum Januencium et Veneciorum gera civitasque Avinionensis communis patria sit quia ecclesie, ad cedandum omnes et singulas dissenciones debent ipsi imperator Grecorum et patriarcha velle condecendere, ut unita ecclesia orientali cum occidentali ambe conjuncte cooperentur<sup>a)</sup> ad pacem, ut eciam 30 inde succursum et gencium et pecuniarum in majori numero habere possint. Hec erit perfecta et non simulata neque ficta unio, hec erit conservacio ipsorum destructioque suorum inimicorum, quos prorsus destructos affectare videre debent; hoc erit signum fraternitatis et amoris, et si nos ad eorum unitatem nostris<sup>b)</sup> propriis sumptibus et expensis avelamus, cur 35 et ipsi eisdem similibus expensis ad pacificacionem filiorum nostrorum non avelabunt, ne omnes ipsi eciam pro tali pacificatione mare transfretare deberent et partes ultimas ecclesie occidentalis adire pro pace danda utique sic? Illa enim erit convencio tocus pacis et unitatis, que alibi ita comode fieri non potest sicut in illa civitate Avinionensi. Ideo 40

<sup>a)</sup> Vorl. cooperetur.

<sup>b)</sup> Vorl. nosteriis.

instent oportune et inportune, ut inibi veniant nec sit eisdem difficile, et, si dicatur in decreto non comprehendi eam et nichil extra decretum posse facere sine consensu nostro, jam nos pro parte nostra consentimus et spe, quod ipsi consentirent, eam elegimus consideratis litteris per ipsos  
5 destinatis, in quibus cavetur, quod civitas acomoda eligatur, dum tamen communitati subjecta non esset, quamvis in conventis non contineretur vel quid simile, prout in eorum litteris continetur, quarum vidimus vos ipsi portatis et ostendatis ad litteram etc.

[113] Item si nec ad unam nec ad aliam decendere volunt, requi-  
10 ratis eosdem per bona media, ut Sabaudiam veniant, que est expresse in decreto nominata, quam recusare non possunt aliquomodo, et, si recusent, eorum rationes nullo modo acceptetis, sed contra eosdem protestemini in forma debita, ostendendo eisdem decreta et conventiones in eo contentas, quod decretum vos ipsi portatis.

[114] Item intimetis eisdem nominationem loci et portum ostendendo  
15 bullam nostram nostre nominationis, requirendo eosdem, ut mare intrent et transfretando ad locum veniant ad futurum iconomicum celebrandum concilium, in quo auxiliante domino nos cum omni diligencia interesse intendimus pro adimplendis promissis et in nobis auxiliante domino, cujus  
20 res agitur, non erit aliquis deffectus etc., requirendo, quod ex parte ipsorum non sit a simili deffectus aliquis etc.

[115] Item pro custodia civitatis Constantinopolitane deponetis decem  
milia ducatorum exponendorum per ipsos Grecos in civitate in Pera aut Constantinopoli, prout<sup>a)</sup> vobis videbitur fore secundum expediens et utile,  
25 — et de deposito habebitis apud vos instrumentum ad futuram rei memoriam — in eum casum, quo imperator et Greci ad nos veniant, alias autem minime, sed illas peccunias offeratis et protestemini et de illis oblacione et protestacione petatis retineri instrumenta etc.; et<sup>b)</sup> in galleis custodiantur peccunie, donec viderint cum effectum, quod *dominus* imperator et patri-  
30 archa . . .<sup>c)</sup>, ita quod velint promissa adimpleri.

[116] Item in eum casum quo veniant, pro expensis tradatis quin-  
decim milia ducatorum tam pro galeis grossis duabus quam aliis eorum expensis pro septingentis personis et non ultra et de traditione et recep-  
tione ad futuram rei memoriam portetis instrumenta publica, que retineri  
35 faciatis per vestros notarios, quos vobiscum ducitis.

[117] Item in eum casum quo venire nolint, offeratis eisdem dicta quindecim milia ducatorum et protestemini, quod per nos nec per vos nostros oratores non stat, quin compactata adimpleantur ad longum juxta

<sup>a)</sup> prout — utile *am Rande nachgetragen von der Hand des Kardinals von*  
40 *Arles.*    <sup>b)</sup> et — adimpleri *zwischen art. 115 und art. 116 nachgetragen von der Hand des Kardinals von Arles.*    <sup>c)</sup> *hier fehlt anscheinend das Zeitwort.*

thenorem decreti, quod semper ostendatis, de omnibus dampnis injuriis interesse et expensis factis et fiendis eventibus et in futurum evenire debentibus et portetis instrumenta etc.

[118] Item ostendatis eisdem omnes salvos conductus regum et principum communitatum et dominiorum concessos in favorem ipsorum 5 imperatoris et patriarche ac aliorum Grecorum usque ad numerum mille personarum et ostendatis suam promicionem per ipsos factam cum bulla aurea<sup>1</sup> et aliis litteris sub plumbo patriarche<sup>2</sup>, ut erit opus etc.

[119] Item presentabitis tricentos balisterios et duas parvas galeas suptiles munitas pro custodia civitatis Constantinopolitane cum capitaneo 10 ad deserviendum juxta concordata et contenta in decreto; et presentacionis eciam habeatis instrumentum, quod, si ipsi Greci veniant, duas inibi galeas suptiles dimittetis cum suo capitaneo et trissentis balistariis et alias duas vobiscum ducetis, et de omnibus faciatis retineri instrumenta ad plenum in bona et optima forma etc. 15

[120] Item si venire nolint, protestemini in forma ut supra nec non destinetis apud omnes reges et principes civitates et communitates ac dominia litteras ostendendo, qualiter per nos nec vos stet, quominus contenta in decretis adimpleantur, sed per ipsos, et destinetis copias instrumentorum oblacionum et protestacionum per vos nostro nomine fac- 20 tarum etc.

[121] Quod si eos venire contingat, tunc cum omni honore reverencia ad nos eos ducatis ac civitates et dominia terras et jurisdictiones ostendatis cum ipsis semper congaudendo et letando conferendo semper de omnibus et bonam spem eisdem dando de unitate perfecta, quam nobis 25 donare dignetur altissimus filius amen.

[122] Item quam primum ad portum perveneritis, curetis nobis nunciare ac omnia que facta fuerint per vos, ut nos ad continuationem omnium promissorum procedere valeamus in nomine illius, cujus res agitur et cui sit laus honor et gloria in secula seculorum amen. 30

## 5.

*Die Gallikanische Nation auf dem Basler Konzil an die Bischöfe von Lübeck, Viseu, Parma und Lausanne, Konzilsgesandte nach Griechenland: die Widersacher im Konzil haben heimlich den Konzilspromotor Johannes Sliczenrode nach Avignon gesandt: 35*

<sup>1</sup> Vgl. M. C. 2, 875.

<sup>2</sup> Vgl. ebd. 2, 876.

*die Gesandten sollen dessen Machenschaften entgentreten ;  
auch die Germanische Nation schreibt ihnen in der Sache.*

*[1437] März 5 Basel.*

*Aus Trier Dombl. Cod. ms. 86, p. 145—146, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr.*

5 Reverendissimi patres et singularissimi domini recommendacione  
premissa. Probarunt plene *vestre dominaciones*, quantis cum difficul-  
tibus assumpta ob dei reverenciam vestra devota peregrinacio, quam  
felicem facere dignetur qui inter cunctos vos elegit et cujus devotis  
animis fidei profectum in regionem longincom queritis, a quibus difficul-  
10 tates processerunt, — et inquietis continuo mentibus satagunt turbaciones  
adinvenire. Hec enim via scandalum est ipsis et postea in ore suo auc-  
tore deo complacebunt. Verum dominica<sup>1</sup> post missam posita est ab eis,  
qui ductores impedimentorum fuerant, in medium via, ut unus mitteretur  
Avinionem, qui gesta per *vestras paternitates reverendas* plene refferret. Sed  
15 patres constanti animo omnes asseruerunt supervacuum hanc missionem,  
quoniam gerenda in Avinione quanto cicius curaretis intimare, ex quibus  
virtus et progressus totius vestre celebris procedet ambassiate. Inscis  
tamen patribus hujus sacri concilii in sacris deputacionibus aut deputatis  
Grecorum et post contradictionem predictam clangulo missus est dominus  
20 Johannes Sleuczode<sup>a)</sup> promotor. Quas litteras deffert et ad quos fines  
mittitur, nescimus; immo turbacionem et scandalum hec missio universo  
huic sacro generavit concilio. Que *vestris paternitatibus reverendis* libenter  
intimamus, ut perseverantibus studiis curent perficere rem sanctam sibi  
creditam in Avinione eo devocius ac integrius, quo indesignenciores in-  
25 quietaciones nostras videtis — et per vos conclusa hic omnino approbata  
pacem Latinam et Grecam indubie intelligimus proventuram —, reprimere  
eciam dicti promotoris temeritatem, qui officialis publicus concilii ad  
votum unius aut paucissimorum hanc adulterinam nunciacionem accepit.  
Super quibus eciam inclita nacio Germanica scribit *vestris paternitatibus*,  
30 quas salvas faciat, qui Petrum a vinculis absolutum libere abire permisit  
et naufragantem erexit. Beneplacita autem cuncta nobis fidenter rescri-  
bant accuratis mentibus implenda. Basilee quinta marcii.

[*in verso*] Reverendissimis in Christo  
patribus et dominis dominis Jo. Lubin-  
35 censi L. Visensi D. Parmensi et L.  
Lausanensi sacri generalis concilii ad  
Greciam dignissimis oratoribus nobis  
singularissimis.

Cardinalis patriarcha archiepiscopi  
episcopi abbates doctores ceterique  
nacionem Gallicanam in sacro Basi-  
liensi concilio representantes.

<sup>a)</sup> *sic!*

40 <sup>1</sup> 3. März.

## 6.

*Patriarch Ludwig von Aquileja an Bischof Johann von Lübeck:  
schreibt über die Machenschaften der Widersacher im Konzil;  
mahnt zum Ausharren; will ihn beim Kaiser und allen andern  
rechtfertigen.*

[1437] März 5 Basel.

5

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 143—144, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr.*

Salutem in eo qui est omnium vera salus. Frater in Christo dilecte. Noveritis post vestri recessum multas difficultates emersisse super expedi-  
cione facultatum vestrarum vobis concessarum per sacrum concilium et 10  
aliis bullis factum Grecorum tangentibus. Et dominus legatus instetit,  
ut vobis adjungeretur magister Johannes de Ragusio, in quem finem vos  
clarius me intelligitis, et adhuc importunitates non cessant et cottidie  
nova excogitantur ad impediendum conclusionem sacri concilii. Et, frater  
carissime, constanter agite negocium ecclesie, quia videbitis auxilium 15  
domini super vos. Nolite retrospicere, quia jam manum posuistis ad ara-  
trum ecclesie et, si aliqua vobis supervenirent, que vos mutare et<sup>a)</sup> ad  
inconstanciam allicere possent, retrahite animum vestrum, quia plus  
oportet deo obedire quam hominibus, attento quod estis filius sancte  
matris ecclesie et modo eidem speciali vinculo juramenti alligatus. Se- 20  
cure dicatis cum apostolo<sup>1</sup>: „si deus pro nobis, qui contra nos?“ Ego  
enim apud imperatorem et quoscunque alios firmissime respondebo pro  
vobis, ita quod non erit opus aliquam melancoliam in animo vestro con-  
cipere. Dominus sit vobiscum! Multi inbrodiatores mittuntur jam ad Avini-  
onem ad intercipiendum saluberrimum negocium fidei. Sed sitis firmus 25  
et edificate super firmam petram ipsum Christum Jhesum, quia partes<sup>b)</sup>  
infernorum non prevalebunt adversus eam. Scriptum velocissime in die  
sancti Thome, que fuit quinta die marci per vestrum Loduicum patri-  
archam Aquilegensis.

[*in verso*] Reverendo in Christo patri ac domino domino Jo. Lubici 30  
censi episcopo fratri suo amantissimo presentetur.

<sup>a)</sup> undeutlich.

<sup>b)</sup> orig. parte.

<sup>1</sup> Röm. 8, 31.

## 7.

*Kardinal Ludwig von Arles an Bischof Johann von Lübeck, Konzilsgesandten nach Griechenland: wünscht Nachrichten; mahnt zur Eile; gibt Ratschläge für die Verhandlungen mit Avignon; meldet das Eintreffen zweier Schreiben des Römischen Kaisers; bittet, sich nicht durch gewisser Leute Briefe zur Rückkehr verleiten zu lassen; berichtet die Ankunft des Galeacius de Mantua; drängt zum Abschluss mit Avignon; schreibt über das, was vorgeht, dem Bischof von Lausanne. [Nachschrift]*

5 *Wiederholt die Bitte, nicht zurückzukehren, da auch die kaiserlichen Gesandten am Konzil dies nicht wünschten, und die Mahnung zur Eile in den Verhandlungen mit Avignon; verweist auf ein Schreiben an den Bischof von Lausanne.*

10

1437 März 10 Basel.

15 *Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 257—260. orig. chart. lit. clausa c. sig. in r. impr.*

Reverende in Christo pater domine et frater precipue cordiali commendacione premissa. Hoc unicum de vestra reverenda paternitate, postquam abhinc discessistis, accepi, quod reverendus in Christo pater dominus episcopus Lausanensis collega vester michi scripsit de Salentro se videlicet eandem paternitatem vestram reverendam reperisse cum ancilla quadam regine vestre, que tamen deo duce itinere fatigata vie comes non fuit neque erit. Precor itaque, quatenus significare michi placeat ea que vobis in via utinam feliciter contigerunt, ut ego etsi non corporali presentia, consolacione tamen congratulando aut compassione condolendo particeps efficiar successuum vestrorum. Cum autem, amantissime pater, tempus quo universa compleri oportet artissimum summa necessitate perurgeat, ut properetis festinanter et diligencia exactissima singula cum dominis Avinionensibus geratis, eam ob rem deprecor omni quo possum affectu cariori, quatenus accelerare placeat ad Avinionem gressus vestros.

20

30 Confido tamen, sperant et patres in domino, quod Avinione sitis, priusquam Petrus Conderii harum exhibitor servitor meus et vester vestram paternitatem reverendam valeat cum presentibus pertingere, ubi pro prudentia sapientissimo eloquio aliisque laudabilibus vobis a deo datis virtutibus agatis sollicitudine oportuna et eciam importuna tam apud reverendissimum dominum meum dominum cardinalem de Fluxo inibi apostolice

35

sedis legatum quam apud cives ejusdem civitatis, ut votive singula expediant. Nec pigeat, rogo, vestro optimo more solito frequenter ipsos Avinionenses pro hiis complendis que et obtulerunt liberaliter et efficaciter promiserunt pulsare. Statute quidem sunt sapientissima dei providencia in die hore XII, in quibus, si quispiam sollicitus fuerit, dabitur, 5 prout dari consuevit a domino, ut ea posterioribus horis assequatur, que negaverant priores. Hec autem perseverancie consummatrix virtus, sine qua nullum felicitatis opus perficitur, vestre reverende *paternitati* in actionibus cunctis interesse semper visa est, qua ad finem votivum deducere consuevistis universa, de quibus se *vestra reverenda paternitas* intromisit. 10 In hoc igitur dei et ecclesie sponse sue sanctissimo negotio ea, rogo, virtute utamini et Avinionenses ipsos super pecuniis restituendis assecuretis omnibus viis et modis, de quibus judicaveritis expedire, quoniam, queque per vos acta extiterint, sacro concilio non nisi rata grata et accepta esse poterunt. Agite igitur, pater in Christo reverende, pro consolacione 15 patrum fidelium, agite, ut in tempore designato expediamini, ne ex opposito (quod absit!) desolacio patrum ipsorum illusio vestra gaudium emulorum et, quod horum deterius est, ruptura negotii in confusionem ecclesie catholice subsequantur. Preterea, domine et frater precipue, recepi hesterna die certas litteras ab invictissimo et gloriosissimo principe 20 ac domino domino imperatore Romanorum, qui juxta ea, que *vestra reverenda paternitas* et ego scripseramus cesaree majestati sue, scripsit domino imperatori Romeorum et patriarche Constantinopolitano, prout in litteris, quas michi dominus episcopus Constanciensis et magister Martinus Berruerii scripserunt, latius continetur<sup>1</sup>. Copias enim illarum mitto *reverendo* 25 *patri* domino episcopo Lausanensi predicto, qui eas *vestre reverende paternitati* communicabit. Scripsit insuper michi imperatoria serenitas de primariis precibus et, ut datum ceteraque omnia vobis nota fiant, copiam ipsarum michi directarum imperialium litterarum mitto presentibus inclusam. Demum audivi quosdam *vestre paternitati reverende* scribere, quatenus huc redeatis, qui aliquibus coloribus sua hujusmodi scripta perorant. 30 Supplico tamen visceribus cordis ab intimis, quatenus, ex quo in hac re dei preponere merito decrevistis mandata dei et ecclesie catholice tradicionibus hominum deoque in negotio fidei orthodoxe magis obedire quam hominibus et manum ad aratrum misistis, nolite respicere retro! 35 Si enim ita, quod nullo pacto in mentem nostram cadere posset, faceretis, prout suggerunt et aliquid mali in re ipsa succederet, ascriberetur profecto *vestre paternitati reverende*. Absit autem, pater mi precipue, absit a vobis, ut qui rem tam gloriosam pro solo dei zelo aggressus estis,

<sup>1</sup> Vgl. dazu RTA XII, 37, Anm. 1.

eandem quacunq̄ue persuasione humana deseratis. Venit siquidem dominus Galeacius de Mantua et licet hic diebus pluribus steterit, adhuc tamen nichil fecit nec dixit, saltem in apertum. Ad hoc unum obsecro vigilanter intendere et efficaciter curetis omni studio laborare, ut domini  
 5 Avinionenses vos in tempore expediant. Eis enim habetis fructus uberimos negocii tam generales quam particulares ante oculos ponere et jacturam perniciosissimam, que in defectu consistit, patefacere eosque, prout consuevistis, animare. In quo *vestram reverendam paternitatem* prelibatam felicissime dirigat et conservet altissimus semper ad vota. De occurren-  
 10 tibus autem non scribo extensius, quia prefato domino Lausanensi ea amplius significo, per quem omnia sentietis et lator ipse verbotenus nunciabit. Scriptum Basilee die X<sup>a</sup> marcii M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXVII<sup>o</sup>.

[*Nachschrift*<sup>1</sup> von des Kardinals eigener Hand] Pater reverende et domine. Quantum possum, ex corde de premissis *vestram paternitatem*  
 15 *reverendam* deprecor, ne<sup>a)</sup> aliquo modo propter quorumque litteras, eciam si essent papales aut imperiales, non revertamini sine fructu, sed vestrum iter ad Avinionem, deinde Greciam continuetis, quia oportet deo fidei et ecclesie et non hominibus. Bene scimus, quibus artibus et ad quos fines ista scribunt<sup>b)</sup>, ut retrahant vos a bono. Sum certificatus a spectabili  
 20 milite domino Georgio socio vestro, qui hiis diebus mecum presentibus dominis Aquilegiensi et Lugdinensi fuit loqutus affirmans, quod nullam litteram vobis miserit, propter quam deberetis reverti, quia, ut ajebat, si *vestra paternitas reverenda* reverteretur, deum ecclesiam fidem et bonum negocii, propter quod acceditis, honorem *serenissimi* et invictissimi ac  
 25 gloriosissimi principis domini imperatoris et vestrum et nacionis vestre multipliciter et conscienciam vestram lederetis et offenderetis et essetis causa rupture tanti boni et omnes amici vestri tristarentur et emuli conclusionis nostre gauderent et irriderent vos et nos, prout jam dicunt et jactant se asserentes, quod infra decem dies eritis hic. De premissis  
 30 scribo domino Lausanensi, qui vobiscum conferet. Domini Aquilegiensis et Lugdunensis et nacio nostra vobis scribunt. Domino imperatori dicti domini Georgius Aquiligiensis et Lugdunensis et naciones Gallicana et Germanica scribebunt de vestro felici et optimo recessu, et erit contentissimus, quia eciam, si littere ex parte ipsius domini imperatoris scribe-  
 35 rentur, non debent esse causa tante rupture, cum jam sunt hodie XV dies, quod abhinc recessistis, et sic res non erat integra. Ego eciam scribam dicto domino imperatori, pro quo laborabo possibiliter, ut con-

<sup>a)</sup> orig. nec.

<sup>b)</sup> undeutlich.

<sup>1</sup> Eine Lichtdruckwiedergabe dieser Nachschrift s. bei Chroust, *Denkmäler der Schriftkunst des Mittelalters*, Lfg. VI, Tafel 10.

sequatur suum intentum in facto primarum precum. Litteras originales<sup>1</sup>, non autem copiam *vestre paternitati reverende* hic inclusas mitto. Agatis constanter, quod Avinionenses mutuent pecunias, quia hoc facto omnia sunt in claro et succedent feliciter. Alias video nos in magno discrimine et servitute et sepulturam decretorum et auctoritatis etc. Bene intelligenti 5 pauca sufficiunt. Pro tanto cum omni studio et viribus vestris laboretis cum Avinionensibus, ut mutuent, et omnia promittatis nomine concilii nacionis vestre et nostre dicte civitati pro eorum securitate et consolatione, quia sacrum concilium ratificabit omnia. Scio vos habere cor et animum et operationes viriles et non muliebres. Venit Grecus et quid 10 dixerit<sup>a)</sup> et quid fuit responsum et qualis extimacio sit de ipso et ejus socio, scribo plene domino Lausanensi, cui communicetis et aliis premissa, prout vobis visum fuerit. Deus conservet vos et dirigat et det gratiam illis<sup>b)</sup>, propter que vaditis. Dominus decanus Lubicensis Robertus<sup>c)</sup> cum magno domino etc. et suis sequacibus procurant omnia ista de vos revo- 15 cando. Scriptum per filium vestrum cordialem Ludovicum Arelatensem, cujus bona capiatis.

[*in verso*] Reverendo in Christo patri domino Johanni episcopo Lubicensi sacri generalis concilii Basiliensis in Greciam ambassiatori domino et fratri cordialissimo. 20

## 8.

*Die Gallikanische Nation auf dem Basler Konzil an Bischof Johann von Lübeck, Konzilsgesandten nach Griechenland: mahnt, sich auch durch einen Brief des [Römischen] Kaisers von der Fortsetzung der Reise nicht abhalten zu lassen und die Verhandlungen mit dem Kardinal von Foix und den Bürgern von Avignon mit Beharrlichkeit zu betreiben.* 25

[1437] März 10 Basel.

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 219—220, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr. Auf der Rückseite von anderer gleichzeitiger Hand Memoria novissima.* 30

Audivimus, reverende pater, sedulam diligenciam in continuando iter arreptum, *quam*<sup>d)</sup> exhibet cum ceteris ambassiatoribus sacri concilii *vestra dominacio*, et, si vera nobis relata sunt, jam Avinioni propinquos

<sup>a)</sup> orig. dicerit.      <sup>b)</sup> orig. illa.      <sup>c)</sup> undeutlich.      <sup>d)</sup> fehlt, orig.

<sup>1</sup> Vgl. S. 209, Z. 28 f. Der Brief (in Trier l. c., p. 243—244, orig. chart. lit. clausa c. sig. in v. impr.) ist gedruckt in RTA. XII, No. 24. 35

esse existimamus, ubi omnia feliciter expediri sperantur neque ulla impedimenta deo favente prevalebant in adversum, quominus inceptum opus saluberrimum felices progressus accipiat. Audivimus quidem et frequenter audimus diversos diversa moliri, que deus ad effectum pervenire non patitur, quod ex magna parte compertum habet *vestra paternitas*. Adhuc novissime rumore quodam famatum est fuisse vobis scriptum, quatenus hanc legacionem minime perficeritis, sed satis providam cognoscimus discrecionem vestram, ut, etsi que tales littere in turbacionem negociorum impetrate forent, vos ad omnia prudenter litteris graciosis esse responsurum cum rationabili excusacione et nichil propterea de incohato tam solennis legacionis opere esse pretermisurum. Quis enim rationabiliter posset a *vestra paternitate reverenda* requirere, ut negocium fidei et universalis ecclesie feliciter inceptum sponte rumperetis et pro derelicto haberetis recepturus notam perpetuam maxime ignominie, que in nacionem Germanicam, cujus vice nominatus estis, ac eciam in dominum imperatorem redundaret, neque ullo pacto diffidimus vos, qui tam pio zelo in hoc opere glorioso regimini dei querere decrevistis, propter cujuscunque adverse temptacionis aut suasionis occursum esse aspecturum retro aut sancto vestro preposito discessurum. Eciam si de hoc nunc scriberet dominus imperator, tamen, postquam audiverit graciosam responsam et legitimas excusaciones vestras, non dubitamus eum consilia in melius relaturum meliusque de vobis contentari, quam si inhoneste ab hac legacione revertere mini. Bono itaque animo in omnibus estote, pater amantissime, confortamini et viriliter agite, et nos erimus vobis in cunctis adjutores, immo, si opus esset, offerimus mittere super ea re solennem ambassiatam pro parte nostre nacionis ad ipsum dominum imperatorem pro contentando eum et placando super cunctis, que auribus suis suggeri contingeret. Non admodum necesse putabamus de hiis scribere *vestre* prudencie, quam in omnibus bene munitam esse confidimus. Verumtamen sapiens ait: „Frater, qui juvatur a fratre, est sicut civitas firma“, et nos pro singulari benivolencia, quam ad vos gerere debemus, omnem favorem et omne auxilium adversus omnia, que quicquam molestie ferre possunt, *vestre paternitati* tenemur impendere, prout jugiter faciemus et sollicitabimus ceteras naciones, ut idem faciant. Insuper vos et college vestri animos Avinionensium adversus occurrentes temptaciones et impedimenta confortare curetis, ut propter quascunque litteras aut cujuscunque mandata non dimoveantur a bono proposito, perseveranterque apud *reverendum patrem* dominum cardinalem de Fluxo et omnes, apud quos opus erit, super hoc instanciam omnimodam facite reddentes eos certos de bona intencione sacri concilii et singulariter fiduciam prestando, quod nacio vestra Germanica et nostra Gallicana ipsos indempnes reddere curabunt. Opus est

enim, ut vos pugilles essetis. Pro rerum ipsarum expeditione viriliter decertetis recepturi a domino gloriosum triumphum, qui vos in omni prosperitate et salute feliciter conservare dignetur. Basilee X<sup>a</sup> marcii.

[*in verso*] Reverendo in Christo patri et domino domino *Johanni* Lubicensi episcopo sacri concilii oratori domino et fratri suo honorando.

Cardinalis patriarcha archiepiscopi episcopi abbates doctores ceterique nationem Gallicanam in sacro Basiliensi concilio representantes.

## 9.

*Offizielle Aufzeichnung über die Bedingungen, zu denen sich das Basler Konzil der Stadt Avignon zu deren Sicherstellung vor Zahlung des Restbetrages der von der Stadt zu zahlenden Summe verpflichten soll.*

[1437 c. April 3—5<sup>1</sup> Avignon.]

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 227, cop. chart coeva mit der Überschrift Scripta per manum magistri Philippi Molerie notarii civitatis.*

Pro securitate hujus civitatis Avinionensis, dum tamen capitaneum gualearum pro ejus rata absque mora faciat contentum et quod securissimi sint domini ambassiatores sacri concilii de residua summa usque ad summam septuaginta milium florenorum auri de camera sacro concilio seu ab eo potestatem habentibus realiter solvenda et expedienda, sacrum concilium ante exbursacionem dicte residue summe ipsi sacro concilio solvende adimplebit sequencia.

[1] Primo quod decretabuntur decime imposicio universalis ac conclusio electionis loci per sacrum concilium facta et alias civitati intimata fietque assignacio civitati dicte decime et indulgenciarum usque ad summam, quam mutuaverit, et per eam nominentur receptores in provinciis a sacro concilio deputandi cum litteris compulsoriis et necessariis, quibus fiet mandatum, ut dicte civitati solvant usque ad summam mutuata et quam mutuaverit, et quod solventes reportando quitancias sint quieti et liberi et quod sacrum concilium nichil recuperabit de indulgenciis et decima in regnis Francie et Arragonie Dalphinatu ducatibus Britanie et Sabaudie et terris domini ducis Burgundie tam infra regnum Francie quam extra constitutis ac aliis provinciis dicte civitati assignatis atque

<sup>1</sup> Die Datierung folgt aus dem, was in No. 49 unter diesen Daten berichtet wird.

assignandis ad petitionem dicte civitatis nec receptores revocabit, donec restitucio fuerit facta civitati.

[2] Item quod procurabunt ambassiatores sacri concilii reformari litteras christianissimi regis Francie juxta formam per civitatem pre-  
5 dictam datam.

[3] Item quod fiat diligencia de procurando aliorum regum et principum consensum. Alias concilium promittet de indempnitate dicte civitati et habentes protestatem nacionem Gallicanam obligandi pro dicta indempnitate obligabunt.

10 [4] Item prefati domini ambassiatores et capitaneus se obligabunt civitati, si Greci nolint venire, de restituendo quindecim milia et decem milia florenorum et omnem aliam summam, que reportabitur de Grecia, dum gualee fuerint reverse.

[5] Item super articulo nominacionis portus mittentur unus vel duo  
15 fidelis et secreti ad ipsos dominos ambassiatores, quibus benigne responditur, et taliter providebitur, quod Avinionenses debebunt contentari.

## 10.

*König Karl VII. von Frankreich an Avignon: mahnt die Stadt zur schleunigen Zahlung an die Konzilsgesandten.*

20 *1437 April 5 Montpellier.*

*Aus Trier Dombibl. Cod. ms. 86, p. 151, conc. chart. (Konzept der latein. Übersetzung.) Über dem Stück Littere regis Francie misse Avinionem translate de Gallico in Latinum.*

Carissimi et dilecti nostri. Intelleximus, quod non obstantibus  
25 promissione et oblacione alias per vos liberaliter factis sacro concilio Basiliensi de tradendo et commodando realiter summam septuaginta milium ducatorum super quadam decima imposita vel imponenda pro facto reductionis Grecorum ac unione ecclesie universalis et exaltacione fidei catholice vos hucusque ambassiatores ipsius sacri concilii, qui a post quam  
30 a nobis recesserunt pro predicta causa ad Avinionem accesserunt et adhuc ibi stant cum magnis missionibus et expensis absque hoc, quod a vobis aliqualem expedicionem habere potuerint super predictis, detinuistis et colorem excusacionis pretendere voluistis super aliquibus litteris a nobis emanatis illas dicentes ad hoc esse necessarias. Quas tamen litteras  
35 opportunas a nobis in favorem dicti sacri concilii pro causis predictis concessas unacum aliis nostris litteris credencie per nostros amicos et fideles consillarios episcopum Pictavensem et magistrum Gaufridum

Vassalli, quos a paucis diebus ad vos destinavimus, vobis misimus. Idcirco vos affectuose rogamus, quatenus ob honorem et amorem, quos ad nos geritis, ac contemplacionem et consideracionem predictorum tradere et realiter deliberare dominis ambassiatoribus absque aliqua protelacione summan septuaginta milium ducatorum velitis, taliter quod a vobis ex- 5  
 pediti sine dilacione quacunque recedere libere possint et valeant. Scitis namque, quod dilacio vestra causare posset omnimodam hujusmodi tam magni et inestimabilis boni rupturam, quod cederet in vestrum onus maximum ac depressionem et detrimentum honoris ecclesie Gallicane, quod displicenter ac egre ferremus attenta expedicione jam per nos in prefatis 10  
 facta et publicata. Quare super hiis tantum laborare velitis, quod merito contentari debeamus, nobis gratissimum servicium et beneplacitum faciendo. Ac vestra negocia ac civitatis in posterum cum majori et speciali recommendatione ac favore suscipere curabimus. Datum in Montepessulano V<sup>a</sup> aprilis anno domini millesimo m<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxvii<sup>o</sup> et regni nostri XV. 15